1

ACADEMIA MACÔNICA SERGIPANA DE ARTES, CIÊNCIAS E LETRAS

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL

REALIZADA EM 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

Aos oito de novembro de 2018, a Academia Maçônica Sergipana de Artes Ciências e Letras,

reuniu-se em Assembleia Geral Eleitoral, na sua sede provisória, localizada na Rua José

Sotero, 361 – Bairro 13 de Julho, Aracaju/Se, com a presença dos Acadêmicos: José

Anderson do Nascimento,  Domingos Ferreira Viana, Carlos Alberto de Oliveira Lyra,

Minervino Dória Almeida, José Augusto Machado, Valtênio Paes de Oliveira, José Lauro

Oliveira Filho, Jason Ulisses de Melo,  João Carlos Carvalho Queiroz, Cleiber Vieira Silva,

Antônio Fontes Freitas, Natanael Fernandes de Sousa,  A sessão foi iniciada, em segunda

convocação, às 20(vinte) horas sob a presidência do Acadêmico  Domingos  Ferreira Viana,

secretariado pelo Acadêmico Valtenio Paes de Oliveira. De acordo com o Edital a reunião foi

convocada para Eleições da Diretoria e Conselho Fiscal para o exercício de 2019/2020.

Composta a Mesa Eleitoral, pelos Acadêmicos: PRESIDENTE ANTONIO FONTES FREITAS, 1º

SECRETÁRIO: JOÃO CARLOS CARVALHO QUEIROZ, 2º SECRETÁRIO: MINERVINO

DÓRIA ALMEIDA, Aberta a Sessão, o Senhor Presidente determinou a leitura do Edital de

Convocação das Eleições, e, em seguida, a leitura da única chapa inscrita para concorrer ao

pleito assim constituída: "CHAPA COOPERAÇÃO E TOLERÂNCIA”.  PRESIDENTE:

ACADÊMICO Cleiber Vieira Silva, Cadeira nº 29, brasileiro, casado,  Bacharel em Ciências

Econômicas, professor, jornalista, escritor e poeta, residente, Av.Gonçalo Rollemberg Leite,

nº 1548, Edifício Veneza, Apto. 102, Bairro Suissa,  CEP 49350-070 - Aracaju/Se., RG nº

155.969-SSP/SE, CPF 045.269.295-49; VICE-PRESIDENTE: ACADÊMICO Menilson

Menezes, brasileiro, casado, Médico, Cadeira nº 25, residente Rua Monsenhor Olívio

Teixeira, nº 640 – Edifício Mansão Bela Cintra, apto. 102, Bairro Jardins, CEP 29026-225,

Aracaju/Se., RG 192.461/SSP/Se, CPF 103.121.455-00; SECRETÁRIO:

2

ACADÊMICO José Garcez Góes, Cadeira nº 12, brasileiro, casado, advogado, residente na

Rua José Orestes Santos nº 154 - bairro Farolândia,  CEP nº 49030-400, Aracaju/Se. RG nº

114.202-SSP/Se, CPF nº 006.056.205-63; TESOUREIRO: ACADÊMICO José Lauro Oliveira

Filho, brasileiro, casado,  Cadeira nº 19, Engenheiro Químico Sanitarista, residente Rua Dom

Bosco nº 718,  Bairro Suíssa, CEP nº 49.055.220, Aracaju/Se., RG nº 207.712-SSP/Se., CPF

nº 116.335.735-091; COORDENADOR DE BIBLIOTECA: Natanael Fernandes de Sousa,

Cadeira 31, brasileiro, casado, engenheiro civil e Bel em Direito, residente à  Rua Moacir

Wanderley, Nº 100, apto 1604 - Jardins - CEP 49025-510 – Aracaju/Se. RG 408246-Ba.,

CPF 065.548.065-04. CONSELHO FISCAL: PRESIDENTE: ACADÊMICO José Augusto

Machado, brasileiro, casado,  Cadeira nº 10,  Químico Industrial e Engenheiro de Segurança

do Trabalho, Professor Universitário, residente Rua Osório de Araújo Ramos, 128 CEP

49020700,  Bairro Treze de Julho, Aracaju/Se., RG 123.268-SSP/SE, CPF 033.745.725-53;

1º MEMBRO: ACADÊMICO Carlos Alberto de Oliveira Lira, brasileiro, casado, Cadeira nº

06, Empresário,  Residente na Rua Professor Jugurta Feitosa Franco nº 171, Condomínio

Vila Destro, casa 9, bairro Coroa do Meio, CEP 49.035-690, Aracaju/Sergipe, RG nº

0875049911/SSP/Se, CPF nº 002778945-49: 2º MEMBRO: ACADÊMICO Jason Ulisses de

Melo, brasileiro, casado,  Cadeira nº 14, Técnico em operações de produção, residente na

Rua Péricles Muniz Barreto, 126 – CEP 49020-160, Bairro Salgado Filho, Aracaju/Se., RG

nº 137.640/SSP/Se., CPF nº 034.059.745-34. Em seguida, em cumprimento as regras

estatutárias, o Senhor Presidente Domingos Ferreira Viana, determinou ao Senhor

Secretário que distribuísse as CÉDULAS para o Escrutínio Secreto. Após colher as referidas

cédulas devidamente preenchidas e contados os votos, constatou-se a vontade unânime dos

acadêmicos quanto a escolha dos nomes que comporão a nova Diretoria e Conselho Fiscal,

BIÊNIO  2019/2020, assim constituída: PRESIDENTE ACADÊMICO Cleiber Vieira Silva:

VICE-PRESIDENTE ACADÊMICO Menilson Menezes; SECRETÁRIO - ACADÊMICO José

Garcez Góes, TESOUREIRO ACADÊMICO  José Lauro Oliveira Filho; Coordenador de

Biblioteca: ACADÊMICO Natanael Fernandes de Sousa, CONSELHO FISCAL:

PRESIDENTE ACADÊMICO José Augusto Machado, 1º MEMBRO: ACADÊMICO Carlos

Alberto de Oliveira Lira;   2º MEMBRO ACADÊMICO  Jason Ulisses de Melo,  que prestarão

3

juramento de respeitar, cumprir e fazer cumprir os preceitos contidos no Estatuto da Entidade

e tomarão posse nos cargos para os quais foram eleitos, no dia 29 de novembro  de 2018.

Não tendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a presente ata que após lida, foi assinada

por todos os presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

 PRESIDENTE:     ANTONIO FONTES FREITAS,

 1º SECRETÁRIO: JOÃO CARLOS CARVALHO QUEIROZ

 2º SECRETÁRIO:  MINERVINO DÓRIA ALMEIDA

.

ACADÊMICOS:

Domingos Ferreira Viana                                                 Minervino Dória Almeida

José Lauro Oliveira Filho                                                   José Augusto Machado

Jason Ulisses de Melo                                                       Valtênio Paes de Oliveira

João Carlos Carvalho Queiroz                                         Natanael Fernandes de Sousa

Cleiber Vieira Silva                                                             Antônio Fontes Freitas

Carlos Alberto de Oliveira Lyra                                         José Anderson  Nascimento